<sup>765</sup> Lo stesso studioso sembra avere qualche perplessità sulla correttezza di questa collocazione: e prospetta in nota, in corrispondenza dell'indicazione del ti-

i compilatori del Digesto giustiniano li assegnano però a titoli vari, assolutamente differenti.

Il testo D. 30.85 non è immune da sospetti di interpolazione, ma la sostanza del discorso rimane pacifica. Vi si tratta del lascito di un fondo legato a due soggetti congiuntamente (e infatti i commissari giustinianeî assegnano il passo al titolo *De legatis et fideicommissis*). Il comportamento dei due assegnatari risulta assai differente: si contrappone l'azione dell'uno – un'azione 'personale' secondo il significato che D. 2.14.7.8, Ulp. 4 *ad ed.*,<sup>766</sup> specifica per i patti, cioè un'azione specificamente rivolta contro il co-fideicommissario, ma sempre e comunque un'azione *in rem*, per la rivendica della propria parte –<sup>767</sup> che poi *abstulit* la sua porzione dopo averne fatta la stima in giudizio,<sup>768</sup> alla reazione dell'altro che vuole agire in rivendica, e per l'intero. È comunque certamente spurio quel *per actionem personalem* che stravolge il significato di una terminologia tecnico-giuridica secondo criteri di uso particolare.<sup>769</sup> Ed è su quest'ultima pretesa che

tolo, una differente rubrica '*Ad legem Iuliam e Papiam?*', quasi che i frammenti D. 30.85 e D. 50.17.175 pr.-1 potessero più opportunamente collegarsi ad un commento alla legislazione voluta dall'imperatore Augusto per incrementare, da un punto di vista sia numerico che demografico, i matrimoni, con particolare riguardo alle classi più abbienti. Su tali provvedimenti diffusamente Astolfi 1996 e Rizzelli 1997.

- 766 Si legge: *Pactorum quaedam in rem sunt, quaedam in personam. In rem sunt, quotiens generaliter paciscor ne petam: in personam, quotiens ne a persona petam, id est ne a Lucio Titio petam. Utrum autem in rem an in personam pactum factum est, non minus ex verbis quam ex mente convenientium aestimandum est: plerumque enim, ut Pedius ait, persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur, cum quo pactum factum est.*
- 767 È interessante riflettere sull'uso che Paolo fa del lemma '*personalis*': le occorrenze sono nove delle quali, solo per tre casi, il riferimento è alla sfera più propriamente processuale, ancorché mai collegato all'azione (come risulta invece per il passo in esame D. 30.85). In particolare in D. 2.14.21 (Paul. 3 *ad ed.*) e D. 2.14.25 (Paul. 3 *ad ed.*) '*personalis*' è l'aggettivo che qualifica un patto; in D. 20.6.11.1 (Paul. 4 *resp.*) il termine è rivolto a qualificare l'obbligazione. In ogni caso si rapporta sempre il vocabolo all'individuazione del soggetto non tenuto alla prestazione. Tra le altre ipotesi almeno un cenno va fatto per D. 5.1.28.1 che, stando alla relativa *inscriptio*, sarebbe tratto dal diciassettesimo libro dell'opera paolina di commento a Plauzio: "*hoc legati personale beneficium est*", per cui si rinvia al relativo commento *infra*: 492 ss.
- 768 Nel discorso del giurista il riferimento è per l'appunto al problema dell'*aestimatio* tecnico-giudiziale, ossia della determinazione del valore di un bene (ovvero della lite) ai fini anche della condanna.
- 769 A questo punto Lenel 1889: I 1165.6, nota "per actionem personalem Trib. inseruit propter (6.1) 68". Invero D. 6.1.68, Ulp. 51 *ad ed.* non sembra chiarire l'uso del termine *actio*: *Qui restituere iussus iudici non paret contendens non posse restituere, si quidem habeat rem, manu militari officio iudicis ab eo possessio transfertur et fructuum dumtaxat omnisque causae nomine condemnatio fit. Si vero non*